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Vážení Benešováci,
opět se Vám po měsíci 
dostává do rukou měst-
ský zpravodaj. V tomto 
roce již závěrečný a vá-
noční. Ještě, než se 
zcela ponoříme do ad-

ventního času, dovolte nám, abychom se 
ohlédli za uplynulým listopadem.

Stále pokračují investiční akce města. 
S blížícím se chladným počasím míří 
mnohé z nich ke svému zakončení. Ně-
které se naopak na chvilku zastaví a bu-
dou pokračovat zase na jaře. Stavba, která 
ale poběží i v zimním období je rekon-
strukce objektu v ulici Nerudova. Zde vi-
díme změny opravdu každý den, a to ne-
jen uvnitř, ale i zvenku, třeba nová okna. 
V tuto chvíli se pomalu chystáme na výbě-
rové řízení na vybavení nábytkem a tech-
nikou. Velké přípravy také probíhají v plá-
nování akcí na příští rok. Více se dozvíte 
uvnitř tohoto čísla.

Nechyběla ani kultura. Na začátku mě-
síce jsme společně s naším Centrem dětí 
a mládeže pořádali akci pro malé i velké 

„Na zámku straší“. Všechny čekala cesta 
plná strašidel a kouzel a návštěvnost byla 
opravdu veliká. Touto cestou děkujeme 
všem z CDM za neskutečnou práci, kterou 
odvedli.

Také jsme se těšili na další akce, které pro 
Vás byly do konce roku nachystány. Bohu-
žel opět zasáhl covid a s ním i nová vládní 
opatření. Stáli jsme před nesmírně těžkým 
rozhodnutím, co budeme muset zrušit 
úplně, co se podaří přesunout na další rok 
a u čeho postačí pozměnit formu. Víme, 
že nejsme jediní a velmi nás mrzí, že si 
předvánoční čas neužijeme tak, jak jsme 
plánovali. Už druhý rok přijdeme o mnoho 
tradičních akcí, ale také několik překva-
pení, které jsme připravovali. Stát ze dne 
na den před otázkou, koho a kam smíme 

pustit, kam všude sahají naše pravomoci 
a za co neseme odpovědnost, není vůbec 
lehké.

Naším závěrečným koncertem se tak 
stalo vystoupení Jakuba Děkana a ATMO 
music. Celý večer se nesl ve velmi hezkém 
duchu a akce měla opravdu úspěch. 

Věříme, že se to brzy v dobré obrátí a my 
budeme mít možnost postupně uskuteč-
nit vše ostatní. Už teď připravujeme pro-
gram našeho Slunovratu a dalších akcí, při 
kterých bychom se s Vámi rádi potkali.

Nesmírně nás těší, že jsme po dlouhé 
době mohli také přivítat naše nové malé 
benešováčky, kteří před nedávnem přišli 
na svět. Slavnostního aktu se krásně zhos-
tila Mgr. Zdeňka Černá, 
která tuto mimořádnou 
chvíli pro rodiče, praro-
diče, přátele a příbuzné 
všech našich nejmen-
ších dětí, provázela mi-
lým a srdečným slovem.

Toto vánoční číslo 
Vám také přináší článek 
o naší lékárně, která 
v našem městě funguje 
již druhým rokem a my 
jsme tomu velmi rádi.

Rozhodně si nenechte 
ujít články od majitelů 
pozemků u cyklostezky 
do Františkova. Vyrůstá 
tam naprosto unikátní 
místo a my se budeme 
snažit pomáhat, spo-
lupracovat a společně 
vytvářet další projekty, 
které by měly toto místo 
zatraktivnit.

Milí Benešováci, Vá-
noce jsou pro každého 
člověka symbolem lásky 

a souznění. Právě v tento čas, více než kdy 
jindy, si uvědomujeme, co všechno pro 
nás znamená rodina, zdraví, upřímné lid-
ské slovo, úsměv a přítomnost přátel a na-
šich blízkých. Vánoce jsou o hodnotách 
zdánlivě běžných, ale o to vzácnějších. Až 
budete mít chvilku, zastavte se u našeho 
krásného vánočního stromu a také tradič-
ního betlému.

Přejeme Vám do nového roku 2022 
hlavně pevné zdraví, štěstí, spokojenost 
a mnoho osobních i pracovních úspěchů. 
Nechť je pro nás všechny nadcházející rok 
rokem šťastným.

Petr Jansa, starosta
Bc. Andrea Kulíková, místostarostka
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kultury, kde jsou každoročně čerpány finanč-
ní prostředky na obnovu kulturních pamá-
tek na území Města Benešov nad Ploučnicí. 

Dále odbor MIŽIP sleduje realizaci jednot-
livých akcí města a připravuje podklady pro 
jejich průběžná a závěrečná vyhodnocení. 
•  Objekt pro zájmové vzdělávání, č.p. 689, 

ul. Nerudova, Bš
• Oprava sousoší Kalvárie
• Oprava opěrné zdi u MěÚ
•  Oprava opěrné zdi na rozhraní p.p.č. 

1230/1 a st.p.č. 11

Probíhá pravidelná kontrola všech akcí 
firmy CETIN a my touto cestou děkujeme 
všem obyvatelům za trpělivost.

Připravujeme naučnou cestu, která pove-
de po cyklostezce do Františkova, přes hrad 
Ostrý a kolem Ploučnice zpět do Benešova.

Ve spolupráci se ZŠ a MŠ Benešov nad 
Ploučnicí byla na MAS Labské skály, z.s., 
podána žádost na rekonstrukci jídelny 
v mateřské škole.

Město podalo žádost o dotaci na mo-
dernizaci sběrného dvora, která spočívá 
v pořízení automobilové váhy a provedení 
nového povrchu komunikací v areálu.

Budeme podávat žádost o dotaci na chod-
ník v horní části ulice Českolipská.

Tak jako každý rok, byl i letos odeslán An-
ketní dotazník pro rok 2022 na Ministerstvo 

V současné době je připravena k podpisu 
smlouva o dílo na akci: „Oprava střech z ži-
vičné krytiny – Hřiště, Benešov nad Plou-
čnicí“, kterou bude provádět Jan Zelenka 
z Ústí nad Labem.

Město podalo žádost o poskytnutí dotace 
z Ministerstva pro místní rozvoj na výměnu 
oken, otopné soustavy a rekonstrukci toa-
let v budově městského úřadu v Benešově 
nad Ploučnicí.

Připravujeme žádost o dotaci na akci 
„Lesní cesta Benešov nad Ploučnicí“ z Pro-
gramu rozvoje venkova.

Na čem pracujeme…

Vánoční provozní doba MěÚ Benešov nad Ploučnicí
22. 12. středa  
8 – 11.30   12 -15 hodin

23. 12 čtvrtek        
zavřeno

24. 12. – 26.12.  
Státní svátky – zavřeno

27. 12. pondělí 
8 – 11.30   12 – 17 hodin

29. 12. středa   
8 – 11.30   12 – 15  hodin

30. 12  čtvrtek     
zavřeno

31. 12. pátek       
zavřeno

Knihovna
23. 12. – 31. 12. 2021 
knihovna uzavřena 

Otvíráme 3. ledna 2021.

Přejeme krásné prožití vánočních  
a novoročních svátků.
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Krátce o projektu 

Středisko volného času pro rozvoj klíčových kompetencí zájmového a neformálního vzdělávání“
V rámci tohoto projektu došlo v posledních 3 měsících k novým 

rozvodům elektra a ethernetu, kanalizace, vody a vytápění. Dále 
zde vznikly nové podlahové konstrukce, jádrové omítky a štuky.

Opravila se také střecha a vyměnila se všechna okna. Podány 
byly 2 zprávy o realizaci a žádosti o platbu. U první z nich již čeká-
me na proplacení.
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Když jsme se připravovali společně s dětmi 
z naší školky na vítání občánků v našem měs-
tě, našla jsem v jedné básničce krásný verš: 
Je to jako pohádka, když začne život děťátka-
…a pro Vás rodiče, kteří jste přišli společně 

s námi uvítat malé občánky, bude tato po-
hádka dlouhá a nekonečná. Zobrazí se v ní 
život, láska, radost, veliké štěstí, ale také ob-
rovská zodpovědnost za to, jaký člověk z Va-
šeho děťátka vyroste.

Těmito slovy jsem přivítala milé hosty, 
v jednu z posledních slunečných podzimních 
sobot, společně s dětmi a paní učitelkou Jit-
kou Babičkovou, která si připravila básničky 
pro zpestření tohoto slavnostního aktu. Pro 
děti to byla první velká příležitost reprezen-
tovat svoji školku. Děkuji za možnost být 
součástí slavnostního okamžiku a uvítat sho-
dou okolností i děťátka mých bývalých žáků, 
ze kterých se mezitím stali rodiče, maminky 

a tátové a bude teď na nich, předávat dál své 
zkušenosti a znalosti a provázet životem své 
milované děti. Pro mě to byly vzpomínky, ra-
dost a velké emoce. Vítejte malí benešováčci.

Mgr. Zdeňka Černá

V sobotu 6. listopadu proběhlo v bene- šovské obřadní síni vítání nově narozených 
občánků našeho 
města. Jsme rádi, že 
se to i v této době, 
která je plná růz-
ných omezení a co-
vidových opatření, 
povedlo zorganizo-
vat a mohli se sejít 
rodiče, prarodiče 
a ostatní příbuz-
ní a přátelé všech 
miminek. Slavnost-
ního aktu se ujala 

paní Mgr. Zdeňka Černá a básničkami to 
osvěžily děti z naší mateřské školky Sluníč-
ko. Rodiče se podepsali do pamětní knihy 
a o zdokumentování celé akce se postaral 
pan Rastislav Kakara. A tak tě tady Amál-
ko Breuerová, Leontýnko Dulimová, Janku 
Bardzáku, Melanie Černá, Šimonku Olivere 
Kougle, Štěpánku Vojtíšku, Anežko Zichová, 
Šimonku Perle, Magdalenko Bobková a Ro-
zálko Sýkorová vítáme a přejeme vám všem 
hodně štěstí a zdraví. 

Přihlášky na vítání občánků jsou k vy-
zvednutí na matrice MěÚ nebo ke stažení 
na webových stránkách města.

Vítejte malí benešováčci

Vítání občánků do života našeho města
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Okénko městské policie
Strážníci MP 

– Jan Svatoš, Zdeněk Šlinský, Petr Štědra

Ostatní osoby zařazené do složky MP 
–  asistent prevence kriminality L. Horvát, 

M. Horvátová

Souhrnná zpráva o činnosti MP za rok 
2021

Městská policie při zabezpečování 
místních záležitostí plní tyto úkoly:
•  přispívá k ochraně a bezpečnosti osob 

a majetku
•  dohlíží nad dodržováním pravidel ob-

čanského soužití
•  dohlíží nad dodržováním obecně závaz-

ných vyhlášek a nařízení obce
•  podílí se na dohledu na bezpečnosti 

a plynulosti provozu na pozemních ko-
munikacích

•  podílí se na prevenci kriminality ve městě
•  provádí dohled nad dodržováním čisto-

ty na veřejných prostranstvích
•  odhaluje přestupky, jejichž projednání 

je v působnosti obce

V rámci plnění těchto úkolů strážníci 
Městské policie řešili:
•  380 případů porušení zákona o bezpeč-

nosti a plynulosti provozu na pozem-
ních komunikacích. Příkazem na místě 
za porušení tohoto zákona strážníci vy-
brali 88.200 Kč.

•  35 přestupků proti veřejnému pořádku
• 18 přestupků proti občanskému soužití
• 30 přestupků proti majetku
•  11 přestupků podle zákona o pozem-

ních komunikacích
•  46 událostí v souvislosti s opatřením 

Covid 19
•  18 oznámení o důvodném podezření, 

že byl spáchán trestný čin – v takovém 
případě strážník provádí pouze prvotní 
úkony

•  11 autovraků odstavených na území 
města

•  25 případů volně se pohybujících růz-
ných zvířat

•  ve 20 případech strážníci usměrňovali 
svými pokyny provoz na pozemních ko-
munikacích

Celkem bylo přijato na služební telefon 
413 různých oznámení.

Mimo tuto činnost se strážníci zamě-
řují na kontroly škol a to i v době pře-
stávek, dále se zaměřují na kontroly 
míst, kde se shromažďují zájmové osoby 
z hlediska Policie. Kontrolují hřiště, par-
ky, dodržování nočního klidu a pořád-
ku ve městě. Zajišťují pořádek na kul-
turních akcích konajících se v průběhu 
roku. Zajišťují bezpečnost sociálním pra-
covnicím při výkonu pravomocí. Řídí 
činnost asistentů prevence kriminality. 
Spolupracují v různých případech s Po-
licií České republiky. Hlídkami Městské 
policie je využíván kamerový systém, 
který zahrnuje 33 kamer. Činnost Měst-
ské policie je různorodá. Základem je 
kontrola čistoty, klidu, pořádku ve měs-
tě a reakce na oznámení občanů.

Za MP 
Jan Svatoš

Poděkování od starosty a místostarostky
Děkujeme ředitelům našich příspěvkových organizací a také všem zaměstnancům 

za jejich práci v tomto dalším nelehkém roce. Velmi si toho vážíme a přejeme Vám  
klidnější rok 2022 a hlavně pevné zdraví. 

Petr Jansa, starosta 
Bc. Andrea Kulíková, místostarostka

Poděkování 
od hasičů

Díky finanční podpoře od Ústeckého 
kraje se JSDH Benešov nad Ploučnicí po-
dařilo obnovit další část výstroje. 

Tímto naši hasiči děkují za podporu. 

Dne 10. 12. 2021 
uplyne již 9 let, co nás 
navždy opustil pan 
Jaroslav Hendrich. 

Milý tatínku stále 
na tebe vzpomínáme. 

Dcery Anina  
a Iva s rodinami

Upozornění pro občany města
Od 1. 1. 2022 dojde k navýšení poplat-

ku za svoz komunálního odpadu na část-
ku 600 Kč za osobu a rok.

Žádáme tímto občany, aby si v souladu 
s touto změnou upravili platby pro příští rok. 
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Ve středu 3. listopadu 2021 se na naší 
základní škole uskutečnil projektový den 
na téma Halloween. Žáci 4. a 5. ročníků 
prožili dopoledne plné halloweenských ak-
tivit a soutěží, které si pro ně připravil tým 

angličtinářek společně s vyššími ročníky, 
které se podílely na výrobě rekvizit pro 
tento den. Žáci si osvojovali anglická slovíč-
ka spojená s Halloweenem, která si později 
s využitím moderní techniky procvičovali. 
Ve strašidelném domě se vydali na honbu 
za pokladem, ale také kreslili strašidla po-
dle anglických instrukcí a v neposlední řadě 
podle návodu v angličtině vytvářeli hallo-
weenský lektvar.

Všichni žáci si projektový den moc užili 
a za jejich týmovou spolupráci a nadšení 
byli odměněni sladkou odměnou.

MSc. L. Tomsová a tým jazykářek

V rámci realizace projektu Škola pro život 
II (CZ. 02. 3.X/0.0/0.0/20_080/0021886) 
proběhly ve škole projektové dny zaměřené 
na environmentální výchovu. V 5. B to byl 
projektový den – Jablko, v rámci kterého se 
žáci dozvěděli od paní Evy Krumlové spoustu 
zajímavostí o jablcích, následně si z nich udě-
lali razítka, tiskli je i s listy na čtvrtky a tvo-
řili z nich výtvarná díla, řešili test věnovaný 
jablkům a také si ve skupinách vyrobili z do-
neseného ovoce, zeleniny, jogurtu, piškot 
a sladkého koření zdravý salát. Další projek-
tový den si užili žáci 3. B. Ti mezi sebou přiví-
tali strážce přírody, od kterých se dozvěděli 
o jejich profesi, mohli si prohlédnout modely 
živočichů, kteří žijí v našem okolí. Samostat-
ně na iPadech vyhledávali zajímavosti o vy-
braném živočichovi a pod dohledem strážců 
prezentovali nalezené zajímavosti spolužá-
kům, dokázali zodpovědět i na jejich záludné 
otázky. Do výtvarné tvorby se pak promítly 
emoce žáků, nadšení z projektového dne a ze 
společně nabytých nových poznatků. A aby si 
získané informace nenechávali jen pro sebe, 
vytvořili na chodbě pro ostatní žáky školy ma-
lou poznávací soutěž.

Mgr. A. Špačková, Mgr. M. Rejmanová

Projektový den  
- Halloween

Šablony III – Projektové dny ve škole

Aktuální informace ze školy
Současná protiepidemická opatření se 

nevyhýbají ani naší škole. Pozitivní zá-
chyty ve školách jsou a ještě asi budou 
poměrně vysoké. V naší škole se již také 
začaly objevovat první záchyty, jak na 1. 
stupni, tak i na 2. stupni. 

Z těchto důvodů bylo nutné upravit 
provoz školy i přesto, že školy byly v září 
vyzvány k realizaci co nejběžnějšího fun-
gování škol. Veškeré informace připravu-
jeme pro rodiče na webových stránkách 
školy – www.zsbnpl.cz a také prostřed-
nictvím zpráv v e-ŽK. Děkujeme všem ro-
dičům za spolupráci.

Z těchto důvodů proběhnou třídní 
schůzky online formou v podobném reži-
mu jako v loňském roce. Předpokládaný 
termín 7. – 8. 12. 2021.

Vánoční prázdniny jsou stanoveny v ter-
mínu od čtvrtka 23. 12. 2021 do neděle 
2. 1. 2022, pokud nedojde ke změně ze 
strany MŠMT.

Přejeme všem pohodové vánoční svát-
ky a úspěšný start do nového roku 2022. 

Mgr. J. Zelený  
a Mgr. M. Šmídová
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Soutěž „Uhádni písničku“

Žáci osmých ročníků si pro všechny, kte-
ří rádi soutěží, připravili výtvarně hudeb-
ní soutěž „Uhádni písničku“. Při hodinách 

výtvarné výchovy ve skupinkách kreslili, 
malovali, vytvářeli koláže, zkrátka tvořili vý-
tvarné práce, na nichž byly zobrazeny české 
písničky. Po dobu tří týdnů byly práce vy-
staveny v prostorách školy a každý, kdo měl 
chuť si zasoutěžit, mohl do odpovědní be-
dýnky vhodit své tipy na písničky a jejich in-
terprety. Někdy byla písnička tak dokonale 
výtvarně zašifrovaná, že nebylo vůbec leh-
ké ji poznat. Přesto se do soutěže zapojilo 
107 dětí a dospělých. Ti, kteří jak z dospě-
lých, tak žáků poznali nejvíc písniček, dosta-
li od organizátorů medaile, diplom a drob-
nou odměnu. Byla to radost sledovat, jak 

se hadači u některých obrázků dohadovali, 
o kterou píseň se jedná.

Žáci 8. tříd a Mgr. Š. Leknerová

Zpravodajství z mateřské školy
V měsíci listopadu se moc těšíme 

na tradiční akci Na zámku straší. V tento 
čas si i my již několik let zdobíme zahradu 
školky za vydatného uměleckého přispě-
ní rodičů našich dětí. Tak to bylo i letos. 
Zahrada ožila různými postavičkami z dý-

ňového a strašidelného světa fantazie. 
Nad tím vším dohlížel skřítek Podzimní-
ček, který je průvodcem našeho vzdělá-
vacího programu po celý rok. Teď ho čeká 
střídání stráží se skřítkem Zimníčkem 

a společně se těšíme na adventní čas, 
který u nás ve školce začne už v pátek 26. 
11., kdy si na zahradě rozsvítíme vánoční 
stromeček. Přejeme všem krásný a klidný 
adventní čas.

Mgr. Zdeňka Černá



str. 8

Benešovské noviny

Nový školní rok v CDM
V září oslavilo naše CDM své šesté narozeniny 

a my hlásíme rekordní účast v kroužcích, které 
jsme letos otevřeli pro širokou veřejnost. Každý 
týden připravujeme aktivity nejen pro školá-
ky, ale také pro maminky s malými dětmi, děti 
z mateřských škol, studenty, dospělé a seniory. 
Nejvyšší nárůst za 14 let svého působení hlásí 
také naše Taneční skupina Respect. 

Jsme opravdu šťastní, že v této složité době, 
zejména po různě dlouhých lockdownech, kdy 
jsme se obávali velkého poklesu účastníků 
a toho, že budeme muset začínat zase od začát-
ku, se naše obavy nevyplnily. 

S radostí jsme se opět vrátili do plného provo-
zu a všech aktivit, které nám minulý rok chyběly.

Na začátku listopadu jsme společně s naším 
městem pořádali akci „Na zámku straší“, na kte-
rou se vždy moc těšíme a která byla i tentokrát 
velmi úspěšná.

Letos jsme se společně vydali do zámecké za-
hrady a následně kolem náměstí, zámku a kos-
tela. Na velké i malé účastníky čekalo mnoho 
strašidelných bytostí, které měly připraveno 
plno soutěží a záhadných kouzel. Na konci ka-

ždý dětský účastník obdržel sladkou odměnu. 
Akce měla velmi vysokou účast, tentokrát přišlo 
přibližně 600 návštěvníků.

Děkujeme Městu Benešov nad Ploučnicí, 
Službám města, Městské policii a Minimarke-
tu u Haika za veškerou pomoc. Dále děkujeme 
našim sponzorům Stavební firmě Bardzák, s.r.o. 
a Truhlářství Martin Derenin.

Po dlouhé pauze také začal v plném provo-
zu fungovat a trénovat TK Respect, který se 
na podzim zúčastnil dvou soutěží. Na konci září 
se pohárového „Českolipského zvonečku“ zú-
častnili nejmenší tanečníci „Trpajzlíci“ a získali 
krásnou zlatou medaili. Dále nás reprezentovala 
choreografie dětí „Ritmo“, která si také odvezla 
zlato. Na druhé soutěži se tanečníci zúčastnili 
regionu „Festivalu tanečního mládí“, kde dvě 
formace získaly postup na MČR. Reprezentovat 
nás budou junioři a dospělí. 

Poslední listopadový týden ale znovu přinesl 
nová vládní opatření a my jsme museli mnoho 
plánovaných akcí do konce tohoto roku zrušit. 
Je to již druhý rok v řadě, kdy jsme nuceni na-
prosto změnit náš program pro děti i dospělé 

a musíme se přiznat, že je to pro nás až zoufalé, 
obzvlášť když zatím nevidíme v nejbližší době 
zlepšení. Všichni věříme, že se tak stane brzy 
a my budeme mít šanci uskutečnit mnoho na-
šich akcí navíc.

Blíží se nám nejkrásnější období v roce, čas, 
kdy se všichni na chvilku zastavíme a bilancuje-
me.

My Vám všem touto cestou děkujeme za pří-
zeň, podporu i dobré slovo. 

Děkujeme všem našim externím pracovníkům 
za veškerou pomoc a energii, protože bez nich 
bychom toho nikdy tolik nezvládli. Máme kolem 
sebe ten nejlepší tým a jsme na všechny oprav-
du pyšní.

Přejeme všem krásné Vánoce, užijte si je 
v kruhu svých nejbližších a v novém roce 2022 
hlavně pevné zdraví, štěstí a splnění všech snů. 
No a těm nejmenším zase rozzářené oči u vá-
nočního stromečku a lásku od všech, kteří je 
obklopují.

Veselé Vánoce!
Kolektiv CDM
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Vánoční tvoření pro seniory

V úterý 22. listopadu se v městském 
kině uskutečnilo tradiční vánoční tvo-
ření pro seniory. Vzhledem k epidemio-
logické situaci tentokrát chyběli senioři 

z partnerského města Heidenau. Tvoření 
opět připravilo Centrum dětí a mládeže, 
všichni si vyrobili krásné výrobky a v dob-
ré náladě si užili společný předvánoční 

čas. Velmi dobrý oběd na závěr připravila 
Školní jídelna. 

Těšíme se na další podobné společné 
akce. 
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Dva roky Na Radnici
Náměstí našeho města získalo na sklonku 

roku 2019 novou ikonu – lékárnu Na Radnici. 
Ta sídlí v prostorách městského úřadu a ob-
čanům Benešova a okolních obcí poskytuje 
službu, která zejména od jara 2020 s nástu-
pem pandemie nabyla na významu. Zeptali 
jsme se, jak hodnotí uplynulé dva roky „náš“ 
lékárník Mgr. Jaroslav Bažant.  

Lékárnu jste otevřeli přesně před 2 roky. 
Jak uplynulé období hodnotíte? Nelitujete 
svého rozhodnutí? 

Rok 2019 byl pro nás s manželkou (pozn. 
redakce: Mgr. Michaela Bažantová je také lé-
kárníci a zároveň odbornou zástupkyní a pro-
vozovatelkou lékárny) opravdu zlomový, pře-
devším díky benešovské lékárně. Jsme rádi, 
že tady můžeme lékárničit. Spolupracuje se 
nám velmi dobře s místními lékaři i s vede-
ním města, které nám při sebemenším pro-
blému vychází vstříc. Přestože to pro nás byla 
zásadní změna, nelitovali jsme ani jednou. 
Doufám, že to cítí benešovští občané i před-
stavitelé města stejně. 

Jaký byl rozjezd? Co vše otevření lékárny 
vlastně obnáší? 

Otevření lékárny není až tak jednoduché, 
jak se na první pohled může zdát. K provozu 
je nutných mnoho potvrzení od jednotlivých 
úřadů, přičemž jeden úřad čeká na potvrzení 
toho předchozího a každý z nich má na zpra-
cování žádosti, formuláře atd. 30 dní. Zpo-
čátku jsme v roce 2019 chtěli lékárnu otevřít 
před letními prázdninami, potom na začátku 
září, a nakonec jsme byli rádi, když se vše 
stihlo aspoň od 1. prosince. 

A jaký byl rozjezd? Především to byl krok 
do neznáma. Neznali jsme místní zvyklosti, 
nevěděli jsme, kolik lidí bude do lékárny cho-
dit, neznali jsme lékaře, nevěděli jsme, jaké 
léky jsou zvyklí předepisovat, nevěděli jsme, 
zda a jak jsou zvyklí předepisovat individu-
ální léky. Věděli jsme, že chceme provozo-
vat lékárnu jako v Žandově – zdravotnickou, 
odborně na výši, empatickou, s osobním 
přístupem k pacientům, ale také nezávislou 
a bez vazeb na výrobce, firmy nebo řetězce, 
a komunikující se svými pacienty. Pro nás je 
na prvním místě vždy pacient, jeho zdraví 
a dobře odvedená práce. A do té vkládáme 
své znalosti i srdce.

Pandemie zamávala s celou společností, 
ale nejvíc zasáhla zdravotnictví, včetně lé-
káren. Popište nám pandemický život lékár-
níků benešovské lékárny.

Už téměř dva roky je život v lékárnách 
ve znamení opatření a „shánění“.  Na začát-

ku jsme potřebovali především vymyslet, 
jak zajistit bezpečnost pro pacienty i pro nás 
a zachovat lékárnu v plném provozu. Velmi 
rychle jsme zavedli jednoduchá pravidla, kte-
rá dodržujeme vlastně dodnes. Nečekali jsme 
ani na expertní skupiny ani na ministerstvo 
zdravotnictví ani na vládu. Zařídili jsme se 
sami: dezinfekce pro pacienty i pro nás, ome-
zený počet lidí v lékárně, ochrana úst a nosu, 
dezinfekční pauzy, větrání, plexisklo na táře. 
Mimochodem plexisklo jsme měli jako jedna 
z prvních lékáren v celé České republice. 

Nejhorší je a zůstalo shánění. Nejdříve to 
byly ochranné pomůcky – obyčejné roušky, 
respirátory a rukavice. Ceny se tehdy vyšplha-
ly z nízkých desítek korun na částky přes 200 
korun za jeden jednorázový respirátor. Ná-
sledovala sháňka po dezinfekcích a ty prostě 
vymizely. Tak jsme si museli pomoci opět sami 
a dezinfekce jsme podle doporučení a recep-
tury WHO (Světová zdravotnická organizace 
– pozn. redakce) začali připravovat v lékár-
ně. Suroviny na ně jsme sháněli po velkých 
baleních a kanystrech, ale stále v té nejvyšší 
kvalitě, která je nutná k přípravě v lékárně. 
A připravovali jsme desítky až stovky lahvi-
ček. Pamatuji se, jak jsme s manželkou strá-
vili nedělní odpoledne v benešovské lékárně 
a připravili přes 200 balení dezinfekce. Oba 
nás po téměř osmihodinové práci v laborato-
ři bolely ruce i nohy, ale měli jsme radost, že 
jsme toho tolik připravili. Teda to jsme si mys-
leli. Jenže během pondělí byla všechna balení 
rozebrána… a my mohli začít nanovo. Pro dez-
infekci si k nám jezdili lidé z širokého okolí, do-
konce jsme ji připravovali pro ústecké divadlo 
a vyzvednout si ji přijel sám pan ředitel. V Ústí 
dezinfekci v té době neměli nikde.

Po ochranných pomůckách a dezinfekci 
jsme sháněli také paracetamolové tablety 
- jakékoli (žena konstatovala, že si nikdy ani 
nepomyslela, že nastane den, kdy v lékárně 
nebudeme mít Paralen), pak už to byly znovu 
respirátory, následovaly teploměry, diagnos-
tické testy pro firmy i pro jednotlivce, nano-
roušky…

To vše bylo a je navíc. Navíc k běžné prá-
ci, kterou nám ještě ztížilo vydávání léků 
na eRecepty v sms zprávách v telefonech. 
Léky na recepty si chodí vyzvedávat přede-
vším senioři, mnozí z nich nejenže nemají 
chytrý telefon, ale nedokáží ve svém telefonu 
sms najít, natož ji otevřít a přečíst. Pro ně to 
byly v lékárně také perné chvíle. Naštěstí se 
nám – lékárníkům podařilo přesvědčit úřady, 
aby nám umožnily přístup k eReceptům po-
mocí průkazu totožnosti pacienta. Vyzvedá-
vání léků na občanku je opravdu úleva – pro 
lékárníky i pro pacienty. 

A co Vaši pacienti? Jsou na Vás hodní? 
Pacienti byli a jsou nejmilejším překvape-

ním z nového působení. Nevím přesně, jak 
to chodilo v Benešově před otevřením naší 
lékárny, jen to, že bylo město nějaký čas bez 
lékárny, takže se na naše otevření netrpělivě 
čekalo. A to mi také lidé mnohdy řekli – že 
jsou rádi, že mají zpět lékárnu a že nemusí 
dojíždět do Děčína. Jsou za lékárnu vděční. 

Občas sleduji, že v některé obci lékárna 
zanikla, nebo že se zastupitelé snaží najít no-
vého provozovatele lékárny. Řeklo by se „tak 
tam nebude lékárna, no co?“. Ale vedení 
i obyvatelé měst, která se ocitla nějaký čas 
bez lékárny, vidí, co lékárna znamená. Že je 
to jedna ze základních služeb – vedle školy, 
školky, doktora a potravin. 

Budoucnost lékárny v Benešově je tedy 
zajištěna? 

Sice už nejsme s manželkou nejmladší, ale 
do důchodu máme ještě opravdu daleko, 
takže vlastně ano. Doufám, že jsou s námi 
spokojení jak naši pacienti, tak lékaři, ale 
i zástupci města. Neradi bychom Benešov 
zklamali. 

Blíží se vánoční svátky. Budete o nich od-
počívat?

Vánoce bychom měli všichni strávit v kruhu 
rodiny či přátel a odpočinout si. I my si rádi 
vydechneme a podíváme se na novou vá-
noční pohádku. První a druhý svátek vánoč-
ní letos vycházejí na víkend, takže volných 
dnů nebude příliš, ale věřím, že atmosféra 
bude sváteční a napadne i nějaký sníh. Rád 
bych i touto cestou popřál všem – pacien-
tům i obyvatelům Benešova a okolních obcí 
klidné svátky, pohodu, pod stromeček právě 
to, co si přejí, a především hodně zdraví.

Rozhovor s... Mgr. Jaroslavem Bažantem

Lékárna Na Radnici
sváteční otevírací doba

Čt 23. 12. 2021  8:00 – 12:00 
  13:00 – 16:00

Pá  24. 12. 2021  zavřeno

So  25. 12. 2021 zavřeno

Ne  26. 12. 2021 zavřeno

Po  27. 12. 2021 8:00 – 12:00

Út  28. 12. 2021 8:00 – 12:00

St  29. 12. 2021 8:00 – 12:00

Čt  30. 12. 2021  8:00 – 12:00

Pá  31. 12. 2021 8:00 – 12:00

So  1. 1. 2022 zavřeno

Ne 2. 1. 2022  zavřeno
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Obnova veřejných ovocných sadů
Krajina pod vrchem Ostrý ukrývá mnoho 

starých ovocných stromů, které lze považo-
vat za součást našeho kulturně-historické-
ho dědictví. Jabloně, hrušně a třešně jsou 
nejen podél cest, ale také ve skupinách 
a v zapomenutých sadech. Jde o staré od-
růdy, ke kterým se lidé stále častěji vracejí 
z důvodu proměnlivosti chutí, vůní, ale i ba-
rev a tvarů. Mapování a záchrana takových 
stromů je dokonce podporována z Národ-
ního programu Ochrana biodiverzity. Staré 
stromy mají význam nejen pro člověka, ale 
jsou nedílnou součástí ochrany přírody a po-
skytují útočiště mnohým druhům živočichů. 
Z důvodu omezení hospodaření na dotče-
ných plochách stromy zarostly a prosychají. 
Přesto mnohé z nich stále plodí a v každém 
ročním období mohou kolemjdoucí potěšit. 
Není třeba je kácet, stačí o ně pečovat a ne-
chat je dožít.

Tato lokalita podél cyklostezky byla krás-
ná a klidná, přesto budila svým způsobem 
smutným dojmem. Ocitla se na půli cesty 
mezi místem s lidskou péčí a divočinou. Roz-
hodli jsme se vdechnout jí nový život. Vý-
sledkem by měly být sady s vysokými stro-
my, pod kterými kvetou louky. Kde se může 
kdokoliv zastavit, posedět na lavičce, leh-
nout si na deku, vypustit děti v bezpečném 

a podnětném prostředí. Kde budou probíhat 
veřejné sběry ovoce, různé společenské, ale 
i naučné akce. A hlavně, kde bude prostor 
pro lidi a zároveň pro velké množství dru-
hů rostlin i živočichů. Samozřejmě je v první 
řadě třeba ošetřit staré stromy a poté vysa-
díme další stromky starých odrůd, které tak 
pomáháme zachovat pro další generace. 
Rádi bychom na vhodných místech vysadili 
i méně známé ovocné stromy a keře, které 
jsou chutné, plné vitamínů a mají příznivé 
účinky na lidské zdraví, např. temnoplodec, 
muchovník, mišpule, kdoule… Na mnohé 
podobné už chodívali naše babičky a dědeč-
kové. Sadům by jistě slušela i naučná stezka 
o včelách. Na vlastních dětech testujeme 
potřeby mladší generace a v jejich režii už 
vzniklo několik dobrých nápadů a řešení.

Od konce léta jsme započali práce na dvou 
rozlehlých pozemcích, kde je nutné nejdří-
ve odstranit hustý porost kopřiv, ostružin 
a některé náletové dřeviny. V tuto chvíli po-
malu otevíráme přístupovou cestu do sta-
rého třešňového sadu nad budovou bývalé 
sušárny ovoce. Domníváme se, že zde bude 
možné vídat i mnohé vzácnější a ohrožené 
druhy z rostlinné i živočišné říše. Doufáme, 
že se nám koncem zimy podaří potvrdit 
výskyt kulíška nejmenšího, nejmenší sovy 

Evropy. Co nás v tuhle chvíli těší nejvíce, je 
„strážce a dobrý duch“ třešňového sadu, 
který Vás uvítá hned na začátku a dříve 
o něm mnoho místních ani nevědělo. Jde 
o nádhernou letitou lípu se širokou koru-
nou, která se zjevně těšila v dřívějších do-
bách velké úctě a dlouho rostla samostatně. 
Teprve později kolem ní vyrostl mladší lesík, 
kde na jaře opět vykvetou petrklíče. Málo 
stromů v okolí pamatuje tolik, co tahle lípa. 
Pod její ochranou jistě bude i posezení pro 
návštěvníky zmožené výšlapem do kopce.

Na konec máme velkou prosbu na pamět-
níky, kteří by mohli a chtěli vyprávět o tom, 
jak to pod vrchem Ostrý vypadalo před de-
sítkami let. Něco jsme schopni vypozorovat 
a domyslet, ale vzpomínky jsou daleko cen-
nější. Historie nás velmi zajímá. Proto prosí-
me o případný kontakt na:
elenazichova@seznam.cz Pokud by byl 
problém s elektronickou adresou, bližší in-
formace poskytne městský úřad.

Těšíme se na společná setkání v přírodě 
a věříme, že pobyt v sadech ve Vás zanechá 
příjemný pocit a budete se rádi vracet. Sa-
mozřejmě jsou vítáni i případní dobrovolní-
ci, kteří by chtěli pomáhat třeba s vyhrabo-
váním posekaného materiálu.

Elena Zichová, Miroslav Špička
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Psalo se před 150. lety…
V noci z 5. na 6. prosince 1871 potkali 

dva četníci z Benešova na silnici mezi Sta-
rým Šachovem a Benešovem muže, který 
se vydával za dělníka ze Žandova, a soudě 
podle jeho pracovního oděvu se jeho tvr-
zení zdálo skutečně věrohodné.

Jeden ze dvou četníků však okamžitě po-
znal, že zde má co do činění s podezřelou 
osobou, a tak muže eskortovali na bene-
šovskou radnici, kde zjistili, že zadrženým je 
krajně nebezpečný gauner Ferdinand Hein-
dorfer, zatčený za trojitou dezerci a krádež 
v terezínské pevnosti. V době zatčení byl již 
14 dní na útěku právě z Terezína.

Ještě po cestě k benešovské radnici 
Heindorfer napadl četníky velmi ost-
rým dlátem, které celou cestu schovával. 
V ublížení mu však bylo zabráněno. Tímto 
zatčením si mohl celý benešovský okres 
oddechnout – zbavil se tak podvodníka 
a gaunera schopného téměř jakéhokoliv 
trestného činu.

Psalo se před 120. lety v roce 1901
Před 120 lety jsme byli opravdu blízko 

tomu, že by do Benešova vedla funkční elek-
trická železniční dráha. Společnost Leo Ar-
noldiho vypracovala projekt, který se ve své 
době zdál splnitelným. 
Počítalo se s vybudováním 
velké vodní elektrárny, 
která by dodávala energii 
pro provoz 12 kilometrů 
dlouhé elektrické dráhy 
ve stanicích Děčín-Březi-
ny-Jedlka-Benešov-Dolní 
Habartice a k tomu navíc 
i energii pro osvícení ulic 
obcí Police-Žandov, Valke-
řice, Merboltice, Šachov, 
Františkov, Benešov, Malá 
Veleň, Jedlka, Soutěsky, 
Březiny a Staré Město.

Očekávalo se, že stavba 
elektrárny a s ní souvise-
jící elektrické dráhy po-
vede k vytvoření levného 
elektrického osvětlení, 
dojde k podpoře malých 
podniků, a především 
k vytvoření rychlé osob-
ní dopravy na zmíněných 
trasách.  Uvažovalo se také 
o prodloužení elektrické 
dráhy až do České Kameni-
ce a dalších obcí Českého 
Švýcarska. Projekt to byl 
smělý a podpořený mno-

ha kalkulacemi zaručujícími ziskovost akce. 
Nicméně ztroskotal na slabé vůli možných 
mecenášů ve financování projektu. Nako-
nec se žádného úspěšného podnikatele 
z Děčínska ani z Benešovska získat nepoda-
řilo. Ještě v roce 1907 ministerstvo schváli-
lo finální podobu elektrické dráhy, a to jsou 
jedny z posledních dochovaných zpráv tý-
kající se možné elektrické dráhy v Benešově 
nad Ploučnicí.

Psalo se před 110. lety v prosinci 1911
Zatčen za žebrání

Četník Franz Hegenbarth zatkl 5. prosin-
ce v Benešově 35letého dělníka Franze K. 
ze Starých Křečan kvůli žebrání. Johann K. 
ušel se strážným asi 50 kroků, pak se za-
stavil a zeptal se: „Proč mě zatýkáte?“ Když 
mu strážný sdělil důvod, zatčený muž ho 
urážel a křičel: „Jen zavíráš lidi, nic víc neu-
míš, sám patříš do vězení!“ Pokračoval pak 
v nejhrubších urážkách, a nakonec četní-
ka Hegenbartha chytil za rameno a udeřil 
do něj. Johann K. byl 15. prosince 1911 dne 
tohoto před soudem v Litoměřicích žalo-
ván za veřejné násilí a za porušení zákazu 
žebrání. Obviněný, který se přiznal k tomu, 
že jednal ve svém zatčení ve hněvu, soud 
po jednání potrestal měsíčním vězením.

Psalo se před 95. lety v prosinci 1926
Těžké dny pro rodinu Gampe z čp. 399

Jeden ze synů Adolfa a Julie, Alfred Gam-
pe, který se již před lety zúčastnil první 
světové války, byl znovu odveden v říjnu 
1926 k jednotce do slovenského Prešo-
va. Nyní na konci roku přijel do Benešova 
za rodinou, aby si užil novoroční dovole-
nou. Zde se také setkal se svým bývalým 
spolužákem a zároveň poddůstojníkem. 
S ním se nakonec dostal do ostrého kon-
fliktu. Alfred Gampe mu vyčítal jeho až 
nelítostnou přísnost vůči svým vojákům 
a kruté tresty, které na nich aplikoval. 
I proto Alfred odmítl provést vyšší šarži 
vojenský pozdrav. Poddůstojník vše nahlá-
sil u četnictva a Alfred Gampe se mezitím 
vrátil ke své jednotce do Prešova. Druhý 
den ráno se k němu dostala zpráva o na-
hlášení a vyšetřování jeho případu.  Tuto 
situaci Alfred bohužel neunesl. Stačil na-
psat dopis na rozloučenou, a ještě to ráno 
se na posteli zastřelil. Ve psaní zanecha-
ném jeho rodičům je prosí o odpuštění 
toho, co udělal. Prý nemůže žít dál poté co 
očekával trest kvůli kolegovi.

Vladimír Šefl
facebook.com/historiebnpl

Psalo se před… Výběr z historických novinových článků

Schönfeld-Kranachův dům čp. 71 v Kostelní ulici před 90. lety. Tehdy zde bylo vyhlášené perníkářství. V současné době 
dostává sídlo zcela novou ohradní zeď vedoucí k faře.
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Dobrý den milí čtenáři,
dovolte, abychom Vám touto cestou před-
stavili náš rodinný projekt, který se nám po-
vedl uskutečnit. Před nějakým časem jsme 
si za účelem rekreace pořídili bývalou su-
šárnu ovoce na Ostrém vrchu. Jenže jak se 
občas stává, plány se mění, což jistě znáte 
z vlastní zkušenosti.

Během doby, kterou naše rodina sušárnu 
vlastní, jsme si pořídili koně, které jsme se 
rozhodli ustájit právě tady a vytvořili pro to 
vhodné podmínky. Ohrada je sice provizor-
ní, ale na jaře plánujeme instalovat novou. 
Naši koníci se jmenují Bugs a ten menší je 
kobylka Jenny. Pokud půjdete někdy oko-

lo, můžete si je oba s velkou opatrností 
a na vlastní riziko pohladit, ale prosíme roz-
hodně NEKRMIT! 

No a jen u koní to nejspíš neskončí. Kolem 
nás totiž vede cyklostezka, která se stala 
velmi oblíbenou. A proto jsme se rozhodli, 
že bychom pod vysílačem vybudovali výběh 
s Holandskými minikozami s volným přístu-
pem pro rodiče s dětmi. V případě nepřízni-
vého počasí bychom chtěli vybudovat i pří-
střešek, tak aby bylo možné tento prostor 
navštěvovat celoročně. 

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Rodina Hnátkova

Farma pod kaštanem
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Křížovka pro prosinec 2021
V našem městě se nalézá celá řada památkově chráněných objektů. Mezi ně na-

příklad patří od roku 11.9.2002 památka pod ev. číslem 51936/5-5940, která se pů-
vodně nalézala na levém břehu Ploučnice v ohybu silnice II/262 na vyvýšené plošině 
nad řekou s obvodovou nízkou zdí a v dost neutěšeném stavu byla po roce 1989 
přemístěna do centra města. Její původní podoba ze 17. století není známa, dnešní 
podobu má od počátku 20. století. Krucifix - dřevěný kříž s plechovým korpusem 
Krista, socha Panny Marie, socha sv. Máří Magdalény a socha sv. Jana Evangelisty 
tak mají nové místo, které je všem zájemcům o historii našeho města přístupnější. 

Jedná se o (viz 1. a 2. část tajenky).

Luštili jste v listopadu dobře?
Také v místech našeho města tehdejší 

obyvatelé před příchodem křesťanství 
uctívali staroslovanská Božstva. Mezi 
těmi nejdůležitějšími byli například Pe-
run (nejvyšší Bůh), Morana (Bohyně smrti 
a vládkyně zimy), Kračun (Bůh zimního 
slunovratu), Kresnik (Bůh slunce), Svaro-
žic (Bůh ohně), Kupalo (Bůh letního slu-
novratu) a další. Různé zvyky z této doby 
byly převzaty do křesťanství a jsou sou-
částí i dnešní kultury.

Ministerstvo práce a sociálních věcí při-
pravilo novou formu pomoci lidem, kteří 
bojují se skokovým nárůstem cen energií. 
Tato situace postihla zejména klienty Bohe-
mia Energy. 

Mimořádná okamžitá pomoc 
– Vyúčtování Dodavatele poslední instance 
(MOP-Vyúčtování DPI)

Podpora, kterou připravilo MPSV pro po-
stižené domácnosti, předpokládá, aby lidé 
v co nejkratší době přešli od dodavatele po-
slední instance ke standardnímu smluvnímu 
dodavateli. Ve chvíli, kdy klient opustí režim 
DPI, musí mu být neprodleně vystaveno vy-
účtování a potom přichází na řadu pomoc 

od MPSV. „MOP – Vyúčtování DPI“ pomůže 
s nedoplatkem na vyúčtování, pokud bude 
mít domácnost potíže s jeho uhrazením 
z vlastních zdrojů. Na rozdíl od běžné MOP, 
tedy mimořádné okamžité pomoci, nasta-
vuje mírnější podmínky například s ohle-
dem na úspory žadatele. Tato dávka však 
bude časově limitovaná. Lidé musí proto 
do konce roku přejít z DPI k novému doda-
vateli a nechat si zaslat vyúčtování. Setrvání 
v režimu DPI je značně nevýhodné zejmé-
na proto, že jsou zálohy rozpočítané pouze 
do 6 měsíců (tj. v tuto chvíli jen na topnou 
sezonu, kdy je spotřeba nejvyšší) a zároveň 
jsou ceny stanoveny jiným způsobem než 
produkty v běžném ceníku.

Klasická dávka mimořádné okamžité pomoci 
Těm, kteří zaplatili zálohy, ocitli se kvů-

li tomu v hmotné nouzi a nemají peníze 
na základní životní potřeby, je rovněž mož-
né v mezích zákona pomoci přes klasickou 
dávku hmotné nouze MOP. Ta může lidem 
pomoci zejména s výdajem, na který již ne-
zbylo, například s doplacením nájmu, s po-
řízením nového zimního oblečení apod.

V případě potřeby se můžete obrátit 
na sociální pracovnici městského úřadu, 
která vám vytiskne příslušné formuláře 
a pomůže s jejich vyplněním.

Kontakt: Bc. Jitka Urgošová, 
telefon: 775 885 647

Nemocnice Děčín upravuje od 1. listopadu provozní dobu očkovacího centra pro registrované i neregistrované zájemce o očkování. 

Všichni, kteří jdou na třetí dávku očkování, by měli být registrovaní a dodržovat objednaný čas. 

Bez registrace probíhá očkování vakcínou Janssen, která ale není určená pro posilující třetí dávku.

Provozní doba očkovacího centra od 1. 11. 2021

• PO 8:00 - 12:00 hod. registrovaní, 12:30 - 14:00 neregistrovaní (vakcína Janssen)

• ÚT zavřeno

• ST 8:00 - 12:00 hod.  registrovaní, 12:30 - 14:00 neregistrovaní (vakcína Janssen)

• ČT 7:30 - 12:00 hod.  registrovaní, 12:30 - 14:00 registrovaní

• PÁ 8:00 - 12:00 hod.  registrovaní, 12:30 - 14:00 neregistrovaní (vakcína Janssen)

Od 8. listopadu je uzavřeno odběrové místo na covid-19 v nemocnici, a to kvůli výstavbě nového pavilonu EMERGENCY.

JAK SE REGISTROVAT NA TŘETÍ DÁVKU?  

 Osamělí senioři, kteří si nevědí s registrací rady, se mohou obrátit na MěÚ Benešov n. Pl., sociální odbor  
– Bc. Jitka Urgošová (412 589 819, 775 885 647).

Třetí dávka očkování se aplikuje v rozmezí 6 až 12 měsíců od druhé dávky.

Pomoc lidem, kteří bojují s růstem cen energií

AKTUÁLNÍ informace k očkování v Nemocnici Děčín
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Strážci přírody nezahálejí
Informace o činnosti strážců přírody, 

kteří působí v rámci Agentury ochrany 
přírody ČR (AOPK ČR) v průběhu letošní-
ho celostátního setkání strážců ukazují, 
že za uplynulé dva roky došlo k poklesu 
počtu strážců. Myslelo se, že je to způ-
sobeno z důvodu událostí s názvem Co-
vid-19. Ale na druhou stranu se ukázalo, 
že ze strany strážců, kteří vydrželi dob-
rovolně pracovat, došlo k výraznému 
nárůstu počtu služeb a počtu odpraco-
vaných hodin. V rozpravách se nakonec 

ukázalo, že k poklesu počtu strážců do-
šlo z několika důvodů. Někteří pro svůj 
věk nebo zdravotní stav ukončili svou 
činnost, někteří se zaměřili na ochranu 
přírody v lokalitách mimo území repub-
liky, například na Kostarice a podobně. 
Za loňský a letošní rok se v rámci AOPK 

ČR přihlásilo pouze 7 nových zájemců, 
což nestačí doplňovat stav. 

Covidové období ukázalo nebývalý zá-
jem široké veřejnosti o turistiku. Je to 
logické, protože se hodně omezilo cesto-
vání do ciziny a hodně rodin, oproti před-
cházejícím zvykům po omezení provozu 
hřišť, restaurací, obchodních center, si 
našlo cestu do přírody. Přineslo to sa-
mozřejmě i značné problémy ve střetu 
s platnou legislativou. Ne každý je scho-
pen vnímat potřeby ochrany přírody 

a najde se dost jedinců, co nepochopí, že 
platí zásada, že co si do přírody přinesou, 
mají si také odnést. K běžným odpadkům 
(papírové kapesníky, PET lahve, plechov-
ky od nápojů atd.) se přidaly další druhy. 
Zejména použité respirátory a roušky. 
U těchto nebezpečných, kontaminova-

ných odpadů zcela výjimečně byly a jsou 
odtržena poutka, a kde nejsou, stávají se 
takové odpady pastí pro drobné živoči-
chy, zejména pro ptactvo. Již mnohokrát 
bylo nutné odlovit napůl svázané ptáky 
a odstranit z nich příčinu jejich utrpení. 
Byly ale i zbytečné úhyny. K tomu lze jen 
dodat upozornění, že se výrazně zpřísnila 
legislativa co do výše trestů pro původce 
uvedeného utrpení zvířat.

Ve dnech 11. listopadu až 14. listopa-
du 2021 se tradičně sešli strážci příro-
dy z celé ČR a ze Slovenska, tentokrát 
v CHKO Orlické hory. Celkem přijelo 60 
strážců. Z našeho města se akce zúčast-
nili strážci Ota Dračka a Antonín Vorel. 
Proběhly besedy, součástí bylo i školení 
o změnách legislativy. Ve večerních ho-
dinách pátečního dne proběhla Valná 
hromada členů Asociace strážců přírody 
ČR. V sobotu a v neděli pak byly různé 
exkurze. Připravil se také seznam nejdů-
ležitějších akcí pro rok 2022. Mezi důle-
žitými akcemi v roce 2022 bude napří-
klad setkání strážců z evropských zemí 
formou kongresu, což má být v Albánii. 
Další akcí bude setkání strážců z ČR a Slo-
venska na území Děčínska v rámci oslavy 
50. Výročí vzniku CHKO Labské pískovce. 
Bude také další, již 11. ročník Světového 
dne strážců přírody na Panské skále, a to 
v sobotu 30. července 2022. Dalšími ak-
cemi budou v dubnu Světový den Země, 
účast na výstavách v Děčíně – Libverdě, 
v Zubrnicích, na Hlinné a dalších místech.

Ota Dračka

Strážci přírody besedují s žáky z benešovské ZŠ a děkují
Dne 9. listopadu 2021 proběhlo v rám-

ci školního projektu na benešovské ZŠ 
ve třídě 3. A setkání dvou strážců příro-
dy Oty Dračky a Antonína Vorla s žáky. 
Proběhla beseda, žáci využili možnosti 
si prohlédnout donesené vycpaniny ži-
vočichů, ptát se. V rámci setkání také 

například ve dvojicích plnili úkoly, jako 
vyhledání informací k vybranému druhu 
živočicha s následným referováním před 
celou třídou a odpovídáním na otázky 
spolužáků. Součástí dne také bylo malo-
vání temperami podle vybraného mode-
lu živočicha. Celý čas byl vyplněn činnos-
tí a bylo vidět, že se žáci nenudili stejně, 
jako se nenudili strážci, kteří průběžně 
doplňovali informace. Za své soutěžení 
a úspěchy žáci obdrželi drobné odměny 
od AOPK ČR - Správy CHKO České stře-
dohoří.

Veliké poděkování touto cestou posílají 
strážci paní učitelce Mgr. Martině Rejma-
nové, její asistentce a všem žákyním 
a žákům této třídy. Pro strážce to neby-
la první beseda s žáky v tomto školním 
roce nebo předcházejících ročnících, ale 

hodnocení akce je takové, že tak precizní 
přípravu, námět a průběh setkání dosud 
nebyl zaznamenán. Byla to úžasná nála-
da, která, jak se říká, těm dvěma vete-
ránům strážcům přírody pořádně nabila 
baterky.

Ota Dračka a Antonín Vorel
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Koncert Jakuba Děkana a ATMO music v městském kině
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ZLOBÍ VÁŠ POČÍTAČ?
Servis a prodej PC pro Děčín, Benešov, Jílové,  

Libouchec, Ústí nad Labem, Teplice.

VY NIKAM NEMUSÍTE – MY PŘIJEDEME K VÁM.
 Volejte - pište NONSTOP – v Jílovém a okolí jsme doma.

tel.: 730 904 272
email: pcgold@seznam.cz 

pro více informací navštivte naše nové stránky   
www.pcgold-servis.cz 

Prodej nových i repasovaných PC a notebooků, výhodné ceny 
- servis PC a notebooků.

POZOR!! - Přejděte do světa WINDOWS 10 za ceny roku 2019, 
předchozí verze končí.

Pokud nezvedáme telefon, pište sms, nebo mail. 

Společnost CETIN ve spolupráci s Vaším městem přivádí do Be-

nešova nad Ploučnicí nejrychlejší a nejvyspělejší optickou síť.

 

Práce z domova, rychlý přístup k aktuálním informacím nebo 

online výuka. Pandemie covidu 19 odhalila, jak je důležité mít 

doma rychlý a stabilní internet. Optická síť společnosti CETIN 

zaručí stabilní a kvalitní připojení i za špatného počasí nebo 

v případě připojení desítky zařízeních najednou, a to i během 

sledování online videí v nejvyšší kvalitě. Společnost Cetin ne-

prodává žádné služby. Nabízí tzv. otevřenou síť, kde služby pro-

dávají poskytovatelé internetu – operátoři, které dobře znáte 

a už v současné chvíli od nich třeba využíváte řadu různých slu-

žeb včetně mobilního volání. Na stránkách www.zrychlujeme-

cesko.cz si můžete ověřit dostupnost a získat konkrétní nabídku 

od Vámi vybraného poskytovatele.

 

Přejeme Vám klidné prožití Vánočních svátků s nejkvalitnější 

sítí na trhu.

Zrychlujeme internet 
v Benešově nad Ploučnicí
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Vánoční nadílka
INTERNETU

 s HD TV

 777 151 151
www.jaw.cz

350 Kč

Balíček obsahuje  
Optický internet 300/300 Mbit  
+ 95 TV programů

550 Kč
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Od 1. 9. 2022 začne platit zákaz provozu starých 
neekologických kotlů na tuhá paliva. Vyhněte se pokutě 
a pořiďte si tepelné čerpadlo.

Elektro Mareček je odborníkem na prodej, instalaci a servis 
tepelných čerpadel a rád vám s výběrem tepelného čerpadla 
pomůže. 

Energeticky úsporný zdroj vytápění, chlazení a ohřevu vody
›  Nízké provozní náklady
›  Instalace do 2 dnů
›  Spolehlivý provoz až do -28 °C
›  Záruka 7 let na celý výrobek

Václav Mareček 
tel: 608 957 170
e-mail: info@elektromarecek.cz
elektromarecek.daikinpartner.cz

Nyní s extra slevou  až 35 %

Vyměňte starý kotel za tepelné 
čerpadlo Daikin a ušetřete na energiích

POZVÁNKA: GYMNÁZIUM v České Kamenici pořádá „Den otevřených dveří“

Vážení rodiče a žáci,

tímto bychom vás chtěli pozvat na Den otevřených dveří, který se koná dne 11. 1. 2022 

od 15.00 – 18.00 h v budově Základní školy TGM a gymnázia v ul. Palackého 535. 

Všechny vás srdečně zveme. Tímto zveme žáky a jejich rodiče z 5. a 9. tříd.

Případné dotazy můžete zasílat na iva.bouskova@zs-gymnazium.cz

Děkujeme vám předem za účast a těšíme se na vás.

Kontaktní údaje: 

Základní škola T. G. Masaryka a gymnázium Česká Kamenice, 

příspěvková organizace

Palackého 535, 407 21 Česká Kamenice

tel.: 412 584 468, 602 144 794

e-mail: skola@zs-gymnazium.cz 

www.zs-gymnazium.cz


